
                               COMUNE  DI  SCICLI                       
(Provincia Reg.le di Ragusa) 

 

VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            

                                                       

 

             REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI       N.  271     del   30.10.2012 

         

 

OGGETTO:  LAVORI  DI MESSA IN  SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA   

                       EX  ART. 13  SITA IN CONTRADA  SAN BIAGIO,   CUP: C97H10001790006-     

                       CIG    46848593F2    Approvazione schema avviso  per  manifestazione d’interesse  

                       per procedura  negoziata  senza pubblicazione di un  bando  di gara ai  sensi dell’art.  

                       122   co. 7 del  D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

                         

 

                                                          IL CAPO SETTORE 

 

                                  Premesso: 

    -Che  presso la discarica  sub comprensoriale di C/da San Biagio, trovasi ubicata la 

discarica per R.S.U. ex art. 13 del Decreto Leg.vo 5.02.1997 n° 22   (particelle n° 43 e 44 del foglio 

di mappa  n° 18),   attivata  con Ordinanza contingibile ed urgente  n° 69 del 3.04.1998   dal sindaco 

pro tempore Dott. A. Padua, a seguito saturazione  e chiusura del sito di C.da Petrapalio, ed utilizzata  

esclusivamente dal Comune di Scicli  a tutto il  2.04.2000; 

-Che per procedere alla messa in sicurezza del sito il Comune di Scicli ha trasmesso 

all’A.R.R.A. di Palermo il progetto preliminare di MISE della discarica ex art. 13, inserita nel piano 

regionale delle bonifiche con Id. 552,  finalizzato  alla copertura finanziaria  per la realizzazione degli 

interventi  indicati in oggetto, e al fine di prevenire ed eliminare pericoli immediati verso l’uomo e 

l’ambiente; 

 -Che, con nota  prot. 43236/RB del 19.11.2009  L’Agenzia Regionale per i rifiuti e le acque, 

Settore 5°  (Rifiuti e bonifiche), ha dato riscontro positivo alla richiesta di finanziamento per 

l’attuazione delle opere di messa in sicurezza d’emergenza della discarica di R.S.U.  ex art. 13 di  

C.da San Biagio, ed  ha richiesto il progetto esecutivo delle opere di che trattasi, redatto 

conformemente a quanto stabilito dal regolamento  della Legge Quadro  in materia di LL.PP. di cui al 

D.P.R. n° 554/99 e della L. 109/94, nel testo coordinato con le L.R. n° 7/02  e n°  7/03, come 

modificata dalla L.R. n° 20/2007; 

-Che con Determina del capo settore Man. Ecologia n° 78 del 12.04.2010  è stato approvato il 

verbale di aggiudicazione della procedura negoziata relativa alla Progettazione definitiva, esecutiva e 

Direzione Lavori  per  la messa in sicurezza  di emergenza della  Discarica sita in C.da San Biagio, 

vasca ex art. 13, con  aggiudicazione  all’Ing. Alessandro  Santoro  con sede a Vittoria (RG) Via 

Vicenza 112; 

      -Che con Detemina del capo settore Manut. Ecologia  n° 90 del  21.03.2011 è stato approvato 

il progetto esecutivo  munito dei prescritti pareri favorevoli acquisiti in conferenza dei servizi del 

04.03.2011, la cui la spesa complessiva dell'opera, secondo il quadro economico allegato al progetto 

ammonta a €. 522.101,37  così suddivisa:  lavori a b.a.  €. 361.721,68;  somme a disposizione 

dell'amministrazione comunale    €  143.730,99; 

      -Che  con nota  prot. generale n° 8084 del 24.03.2011, il Comune di Scicli  ha trasmesso all’ 

Assessorato   Regionale  dell’Energia  e  dei  servizi di  pubblica utilità,   Dipartimento  Regionale  



 

dell’Acqua e dei Rifiuti, Via Catania 2   Palermo,  il progetto esecutivo  dei lavori di MISE  della 

discarica in epigrafe; 

      -Che con Decreto  n° 658 del 24.04.2012, dell' Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

servizi di pubblica utilità,  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  Servizio VI,  acquisito 

al prot. comunale  n° 21068 del 30.07.2012,   è stato finanziato l'intervento di che trattasi; 

                                Quanto sopra premesso: 

      -Considerato che l'art. 122 del Codice dei Contratti consente l'affidamento dei lavori, di 

importo inferiore a € 1.000.000, 00, con termini temporali ristretti e con modalità semplificate, quale 

procedura negoziata senza bando a cura del responsabile del procedimento; 

      -Che al fine di  conciliare  il rispetto dei principi  comunitari e del principio di economicità 

con le esigenze di  celerità e semplificazione proprie delle procedure negoziate senza bando, a 

prescindere dall'importo dei contratti, è  opportuno   procedere,  senza  ulteriore indugio dal decreto 

di finanziamento, all'affidamento dell'esecuzione dei lavori di che trattasi mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi degli artt. 122, comma 7, e 57, 

comma 6, del D.L.vo 12/4/2006 n° 163,  con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso con 

l'esclusione  automatica  dalla  gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia  di  anomalia  determinata  ai sensi dell'art 86, comma l, del D.Lgs. n° 163/2006, 

con invito rivolto a n° max di 10 operatori economici aventi idonea qualificazione economico-

finanziaria e  tecnico-organizzativa,  selezionati  a seguito di apposita indagine di mercato attraverso 

avviso esplorativo di evidenza pubblica; 

-Ritenuto pertanto necessario procedere con l’avviso per i lavori di cui si tratta al fine di 

ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori 

economici in modo non vincolante per l’ente; 

       -Ritenuto che con lo schema di Avviso di manifestazione d‘interesse per i lavori di cui 

all’oggetto, non è indetta alcuna procedura di affidamento lavori e non sono previste graduatorie di 

merito o attribuzione di punteggi, ma trattasi semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata 

all'individuazione di operatori economici da consultare  nel rispetto  dei principi  di  non 

discriminazione,  parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

          -Visto il D. Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 

          -Visto il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii.; 

          -Visto il decreto legislativo n° 152/2006 e s.m.i.; 

          -Viste le LL. n" 241/1990, n° 15/2005  e n° 69/2009; 

          -Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 Per la causale in premessa 

            1) - Di procedere, all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 12/04/2006, n° 

163 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

            2) - Di dare atto che con l’Avviso di manifestazione d‘interesse per i lavori in oggetto,  non è 

indetta alcuna procedura di affidamento lavori e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggi ma trattasi semplicemente di un'indagine conoscitiva coniugata sia alle 

esigenze di celerità e semplificazione  legate alla  realizzazione delle opere di messa in sicurezza 

della discarica ex art. 13,  e  all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 

            3) - di selezionare, con apposita indagine di mercato, un elenco di imprese (max n° 10) da 

invitare attraverso avviso esplorativo di evidenza pubblica; 



 

            4) -di dare atto che il relativo contratto di appalto sarà stipulato nella forma pubblica  

amministrativa ai sensi del vigente regolamento dei contratti dell'Ente; 

 

            5) -  di approvare i documenti di gara allegati al presente provvedimento, consistenti in: 

 -Avviso di indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazione di interesse; 

- Modello di istanza di manifestazione di interesse; 

- Lettera d'invito per le ditte selezionate; 

- Disciplinare di gara 

- Modello di risposta all'invito e per la trasmissione della documentazione a corredo + (Modelli 

dichiarazioni da allegare) 

- Modello di presentazione offerta; 

 

           6) -  Di  disporre che l' Avviso di indagine di mercato sia pubblicato all'albo Pretorio on line 

per 15 gg consecutivi  e sulle pagine del sito internet di questo Comune; 

 

           7) – Di trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza e in copia all’Ufficio Contratti, al Sindaco, al Presidente del Consiglio e per conoscenza 

all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti  Serv. VI,  Via Catania 2   Palermo, 

 

                                                                                IL CAPO SETTORE E RUP 
                                                 (Geom. Bonincontro Antonino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO VIII  SETTORE   N°  271   DEL  30.10.2012   
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
  

OGGETTO: LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA   

                       EX  ART. 13 SITA IN CONTRADA SAN BIAGIO,  CUP: C97H10001790006 -     

                       CIG  46848593F2     Approvazione  schema avviso  per manifestazione d’interesse  

                        per procedura  negoziata  senza pubblicazione di un bando di gara  ai sensi dell’art.  

                       122  co. 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

 

IMPEGNO                     N. ______________ 

LIQUIDAZIONE          N. ______________ 

MANDATO                   N. ______________ 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.       

                                                                                                  

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 ( Dott.  Francesco Lucenti)   

 

 

 
                                               


